
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 764 DEL 28-12-2018  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento all'Ing. Giancarlo Furno per redazione Seconda Relazione Interpretativa 
dei dati emersi a conclusione delle operazioni di monitoraggio presso il Palazzetto 
dello Sport di Via del Lago, periodo luglio 2017 - dicembre 2018 tramite trattativa 
diretta su M.E.P.A. CIG: Z2A1D87E06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



Premesso che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 16.12.2013, si è provveduto a dare mandato al 

Responsabile Area Tecnica per l’affidamento di incarico per l’assistenza stragiudiziale nella 
controversia relativa alla denuncia di vizi e gravi difetti dell’immobile Palazzetto dello Sport di Via Del 
Lago; 

- Con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 306 del 18.12.2013 si è provveduto ad affidare 
l’incarico professionale di cui sopra a favore dell’Avv. Zucco dello Studio Legale Avv. Correnti di 
Novara; 

- Con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 72AT del 15.01.2014 si è provveduto ad affidare 
estensione incarico all’Avv. Carla Zucco da stragiudiziale a giudiziale a tutela del Comune di 
riferimento alla denuncia per vizi e difetti del Palazzetto di Via Del Lago; 

 

Dato atto che a seguito di esame della documentazione da parte dell’Avv. Zucco è emersa la necessità di 
richiedere un accertamento tecnico preventivo per definire le cause dei vizi e dei difetti accertati 
nell’immobile destinato a Palazzetto dello Sport; 

 

A seguito di richiesta da parte dell’Avv. Carla Zucco al Tribunale di Novara  di accertamento tecnico 
preventivo, lo stesso ha incaricato il Dott. Ing. Alberto Tricarico in qualità di C.T.U. per effettuare tutte le 
verifiche e accertamenti necessari al fine di redigere apposita Relazione Peritale; 

 

Vista la proposta transattiva in data 25/05/2015 con la quale venivano previste le somme da corrispondere al 
Comune per gli interventi di rispristino stimati in €´ 18.480,00 oltre oneri per firma progetto € 732,00 e per 
parcella CTU € 5.277,72; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto, dopo attenta valutazione, di non poter sottoscrivere 
il suddetto documento non ritenendosi adeguatamente tutelata in ordine a eventuali ulteriori e futuri 
cedimenti della struttura; 

 

Vista la deliberazione della giunta Comunale n. 100 del 13/07/2016 con la quale l’Amministrazione 
Comunale dà mandato al Responsabile Area Urbanistica in merito alla prosecuzione del contenzioso per 
controversia relativa alla denuncia di vizi e gravi difetti con conseguente risarcimento del danno 
dell’immobile Palazzetto dello Sport Via Del Lago; 

 

Vista la determinazione n. 25AU del 13.07.2016 con la quale è stata affidata la prosecuzione dell’incarico di 
assistenza legale all’Avv. Carla Zucco; 

 

Atteso che con determinazione 138LLPP del 09.09.2015 del Responsabile Area LL.PP. è stato affidato 
incarico alla ditta Tecnoindagini Srl per il monitoraggio dissesti e fessurazioni da remoto; 

 

Dato atto che nel frattempo la Società Tecnoindagini ha fatto pervenire, con nota del 23.01.2017 prot. 
0001768, i dati relativi al Report periodico novembre 2015 – luglio 2016 e Report finale dicembre 2015 – 
Gennaio 2017; 

Vista la relazione interpretativa dei dati emersi a conclusione delle operazioni di monitoraggio svolte presso 
il palazzetto dello sport di via del Lago dal 23 dicembre 2015 al 17 gennaio 2017, a firma dell’ing. 
Giancarlo Furno,  la quale ha stabilito che il quadro fessurativo non è da attribuire a fenomeni di fluage e nel 
contempo alcuni sensori mostravano una continua e progressiva apertura delle fessure, si è deciso in accordo 
con l’esperto strutturista (ing.Giancarlo Furno) di proseguire il monitoraggio ancora per un anno; 

 

Atteso che con determinazione 204LLPP del 05/04/2017 del Responsabile Area LL.PP. è stato affidato 
incarico alla ditta Tecnoindagini Srl per servizio annuale monitoraggio dissesti e fessurazioni da remoto; 

 

Dato atto che la Società Tecnoindagini ha fatto pervenire, con nota del 27/12/2018 prot. 36848, i dati relativi 
al Report periodico luglio 2017 – dicembre 2018; 



 

Dato atto  che il report fornito è costituito da tabelle numeriche grafici e considerazioni non di facile lettura, 
occorre pertanto dare incarico ad un tecnico strutturista specialista per la redazione di apposita relazione 
interpretativa dei dati forniti; 

 

Vista la necessità di affidare incarico per supporto tecnico specialistico nel campo della statica delle 
strutture per la redazione di relazione interpretativa dei dati emersi a conclusione delle operazioni di 
monitoraggio svolte presso  il Palazzetto dello Sport dalla Ditta Examina nel periodo luglio 2017 – dicembre 
2018; 

 
Visto: 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 
centrali di committenza”; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale prevede che le stazioni appaltanti possono precedere all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, motivandolo adeguatamente nonché nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
Verificato che sul M.E.P.A., all’interno della categoria servizi, sono presenti operatori economici in grado di 
svolgere il servizio in argomento; 
 
Considerato che l’ing. Giancarlo Furno con studio  a Vercelli,  Viale Garibaldi 44,  è stato già incaricato da 
questa Amministrazione Comunale per la valutazione dei vizi e difetti della struttura Palazzetto dello Sport, 
conosce pertanto la situazione pregressa della predetta struttura e le relative procedure a suo tempo intraprese, 
risulta  pertanto opportuno individuarlo  tra i professionisti presenti sul MEPA ; 
 
Ritenuto opportuno richiedere al professionista di cui sopra l’offerta per redazione Seconda Relazione 
Interpretativa dei dati emersi a conclusione delle operazioni di monitoraggio presso il Palazzetto dello Sport di 
Via Del Lago, periodo luglio 2017-dicembre 2018. 
 
Vista l’offerta pervenuta tramite piattaforma MEPA, che quantifica l’importo per l’esecuzione di quanto 
descritto in € 1196.00 comprensiva di contributo integrativo 4% +  IVA 22% per un importo totale di € 1459.12; 
 
Rilevato che: 
- l’offerta prodotta può essere ritenuta idonea e congrua in relazione all’oggetto del contratto; 
- l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti mediante l’accreditamento al MEPA; 
 
Ritenuto alla luce del limitato importo del servizio da affidare, nell’ottica del perseguimento di obiettivi di 
efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi 
che nel caso in specie sussistano le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento diretto; 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva del Professionista attraverso DURC rilasciato da INAIL, 
con validità sino al 28/03/2019;   
 
Vista la legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii. ed il D.L. n.187/2010 convertito in legge 217 del 17/12/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per cui al presente affidamento è stato attribuito il cod. CIG. 
Z2A1D87E06; 
 
Quantificato in complessivi € 1459.12 l’importo dell’impegno di spesa da assumersi; 
 
Verificato che: 

- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura elettronica che verrà emessa successivamente alla realizzazione degli 



interventi di cui sopra, previa verifica della corrispondenza di quanto eseguito e acquisizione di 
D.U.R.C., pertanto la liquidazione avverrà nel 2019; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 2009 
n. 102, il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
Richiamate: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione triennio 2018/2020 e successive modifiche; 

� la deliberazione Giunta Comunale n. 02 del 08/01/2018 di approvazione “Piano Esecutivo di Gestione”; 
 

Sottolineato che, secondo quanto indicato nelle linee guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento 
di regolarità contributiva (DURC); 
 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: si procederà alla 
risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute, ed all’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10% del valore del contratto (come da art. 4.2.2);  
 
Dato atto che: 
-Il  sottoscritto ing. Eliseo Francesco è stato nominato  Responsabile del Servizio dell’Area Edilizia Privata - 

Urbanistica per l’anno 2018,  come da provvedimento sindacale in data 22.12.2017 prot. n. 0035906; 
-  il presente provvedimento è stato redatto dal sottoscritto ing. Eliseo Francesco; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di 
cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Visti : il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE all’Ing. Giancarlo Furno l’incarico per la redazione Seconda Relazione interpretativa dei 

dati emersi a conclusione delle operazioni di monitoraggio svolte presso  il Palazzetto dello Sport di Via Del 
Lago (luglio 2017 – dicembre 2018) ai fini dell’inoltro al Tribunale di Novara, ove è pendente la causa 
relativa alla denuncia di vizi e gravi difetti del Palazzetto suddetto , attraverso la stipula della trattativa 
diretta n. 778286 su M.E.P.A.;  

 
2. DI IMPEGNARE a favore del professionista  sopraindicato l’importo complessivo di € 1459,12 sul bilancio 

2018, al Capitolo  777 codice 01.06.1.03, piano dei conti 1.03.02.10, del bilancio di previsione 2018-2020, 
esercizio 2018, imp. 1891. 

 
 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è ottenere un documento interpretativo dei 

dati del monitoraggio Palazzetto dello sport; 
- l’oggetto del contratto è redazione relazione interpretativa dei dati; 
- l’importo del contratto è pari a € 1196,00 oltre i.v.a. 22%; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula trattativa diretta su M.E.P.A.; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute previste dalla piattaforma M.E.P.A.; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs 50/2016; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
- la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica, a seguito di verifica del 

Responsabile del Procedimento di quanto realizzato e acquisizione di  D.U.R.C. attestante la regolarità 
contributiva; 

- l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume – a pena di nullità del contratto – gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 e ss.mm. ed ii; 



- la presente procedura è individuata dal CIG: Z2A1D87E06; 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’affidatario. 
 

IL RESPONSABILE AREA EDILIZIA PRIVATA – 
URBANISTICA 

Ing. Eliseo Francesco 
                 (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Laura Platini 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Gianna Gamba 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Gianna Gamba 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 31-12-2018. al giorno 15-01-2019. 
 
lì  31-12-2018 
 

Reg. Pubbl. n. 1564 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 31-12-2018 
 

 Responsabile  
 ing. Eliseo Francesco 
 


